
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6025 del 23/11/2022

Oggetto Art.208 del Dlgs.152/2006 e L.R. 13/2015 Global Car Snc
-  Diniego  alla  Modifica  dell'Autorizzazione  Unica  per
Impianto di trattamento di veicoli fuori uso, localizzato in
Comune  di  Mirandola  (MO),  Via  XXV  Aprile  n.39/41
Pratica ARPAE n. 27922/2021

Proposta n. PDET-AMB-2022-6326 del 23/11/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno ventitre NOVEMBRE 2022 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Art.208 del Dlgs.152/2006 e L.R. 13/2015 – Global Car Snc - Diniego alla Modifica dell’Autorizzazione Unica
per Impianto di trattamento di veicoli fuori uso, localizzato in Comune di Mirandola (MO), Via XXV Aprile
n.39/41 – Pratica ARPAE n. 27922/2021

La dirigente responsabile di Arpae SAC di Modena

VISTI:

il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” – Parte III Norme in materia di difesa del
suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle risorse idriche, Parte IV
Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti inquinati, Parte V Norme in materia di tutela dell'aria e di riduzione
delle emissioni in atmosfera;

in particolare l’articolo 208 del d.lgs.152/2006 che prevede per i soggetti che realizzano e gestiscono impianti di
smaltimento o di recupero di rifiuti anche pericolosi, l’ottenimento di un’autorizzazione unica rilasciata dalla
Regione competente per territorio;

la legge della Regione Emilia-Romagna n.13 del 30/07/2015 avente per oggetto "Riforma del sistema di governo
regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni", che ha
assegnato all'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (A.R.P.A.E.), le funzioni di autorizzazione
in materia ambientale di competenza regionale precedentemente delegate alle Province a decorrere dal
01/01/2016;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme sul procedimento amministrativo;

la Delibera della Giunta Regionale 21101/2002 n. 45 "Criteri per il rilascio delle autorizzazioni per particolari attività
ai sensi dell'art. 11, comma 1, della L. R. 15/01";

la Circolare del Ministero dell’Ambiente n.1121 del 21/01/2019 “Linee guida per la gestione operativa degli
stoccaggi negli impianti di gestione dei rifiuti e per la prevenzione dei rischi”;

la Deliberazione assembleare n. 87 del 12 luglio 2022 di approvazione del Piano Regionale di gestione dei Rifiuti e
per la Bonifica delle aree inquinate 2022-2027;

PREMESSO CHE:

La ditta Global Car S.n.c. di Malagoli Marco & C., con sede legale e operativa in Via XXV Aprile n.39 in Comune di
Mirandola, è in possesso di Autorizzazione Unica ai sensi dell’art.208 del Dlgs.152/06, rilasciata con Atto
Dirigenziale n. DET-AMB-2019-4374 del 23/09/2019, in virtù della quale svolge l’attività di trattamento di veicoli
fuori uso (codice EER 160104*) mediante la messa in sicurezza, demolizione e pressatura effettuata presso
l’impianto da terzi mediante impianto mobile (operazioni R12 ed R13 di cui all’allegato C alla Parte Quarta del
D.Lgs. 152/06), per un quantitativo massimo pari a 1200 t/anno;

nel piazzale esterno pavimentato avvengono il deposito dei veicoli fuori uso in entrata e dei veicoli (carcasse)
bonificati/trattati e la pressatura delle carcasse bonificate/trattate;

nel capannone avviene il deposito delle parti di ricambio ancora in perfetto stato, risultanti dallo smontaggio dei
veicoli fuori uso e destinate alla vendita;

sotto la tettoia viene effettuata l’attività di messa in sicurezza e demolizione dei veicoli e viene effettuato il deposito
dei rifiuti pericolosi (quali ad esempio olio esausto, filtri olio, batterie, ecc) derivanti dal trattamento dei veicoli
stessi;

la superficie complessiva dell'impianto interessata all'attività è calcolata in 5.738 mq al netto delle aree verdi ed è
recintata e provvista di cancello; l’impianto è identificato catastalmente al foglio n.93, mappale n.91.

L’autorizzazione comprende il titolo ambientale Rifiuti, Acqua, Rumore.

1



LETTA:
l’istanza che la ditta Global Car S.n.c. ha presentato in data 06/10/2021 per ottenere la modifica dell’autorizzazione
unica per l’esercizio dell’attività di gestione rifiuti in procedura ordinaria, ai sensi dell’art.208 del Dlgs.152/06 (prot.
n.154322).

CONSIDERATO CHE:
con l’istanza, la ditta propone le seguenti modifiche:

1. inserimento di un sistema di pesatura a rampe per veicoli a due assi nel settore di conferimento e
stoccaggio veicoli fuori uso prima del trattamento;

2. inserimento di una macchina isola di bonifica pneumatica per l’aspirazione di acqua, oli esausti, carburante
da vetture a fine vita nel settore trattamento veicoli fuori uso sotto tettoia; tale isola di bonifica sarà dotata
di bacino di contenimento e di serbatoi per il recupero dei carburanti liquidi;

3. inserimento di due ulteriori ponti sollevatori, dotati di bacino di contenimento, per lo smontaggio di auto
bonificate nel settore trattamento veicoli fuori uso sotto tettoia;

4. inserimento di un mezzo mobile alimentato a gasolio munito di pressa per la riduzione volumetrica degli
autoveicoli nel settore deposito veicoli trattati pronti per pressatura;

DATO ATTO CHE:

con nota n.193561 del 17/12/2021 il Responsabile del procedimento ha convocato la Conferenza di Servizi ai sensi
dell’art.208, comma 3, del d.lgs. 152/06 e ai sensi del d.lgs. 241/90 per le autorità/enti non citate dall’art. 208 co.3,
in forma simultanea e modalità sincrona alla quale sono stati invitati: Comune di Mirandola, Provincia di Modena,
Dipartimento di Sanità Pubblica dell’A.U.S.L., ATERSIR, AIMAG Spa, Comando Provinciale VVFF, e la Ditta
stessa;

la Conferenza dei Servizi si è riunita in modalità telematica (in applicazione delle disposizioni date dalle Autorità per
il contenimento del virus COVID19) il 12/01/2022 (Verbale della Conferenza Prot. n.7124 del 18/01/2022). In
seguito, secondo le indicazioni della Conferenza ed a completamento della documentazione, sono state chieste
integrazioni (prot. n.20434 del 08/02/2022);

in data 13/04/2022 si è tenuta la Conferenza dei Servizi (Verbale della Conferenza Prot. n.74861 del 05/05/2022)
per la valutazione delle integrazioni trasmesse dalla ditta in data 07/03/2022 (prot. n.37773); in tale occasione,
secondo le indicazioni della Conferenza, la ditta ha chiesto di poter completare l’istanza trasmettendo ulteriore
documentazione integrativa di maggiore dettaglio;

in data 05/10/2022 si è tenuta la Conferenza dei Servizi (Verbale della Conferenza Prot. n.174462 del 24/10/2022)
per la valutazione delle integrazioni trasmesse dalla ditta in data 08/08/2022 (prot. n.131557), e ha così concluso i
lavori, come da verbale in atti al protocollo 174462/2022:

“Alla luce di quanto emerso, la Conferenza ritiene necessario che la ditta provveda a regolarizzare ciò che risulta
ad oggi non conforme dal punto di vista edilizio e del rispetto dei requisiti igienico sanitari di tutela dei lavoratori.

La Conferenza ritiene pertanto di non poter accogliere la richiesta di modifica oggetto di questa istanza. La ditta
non solleva osservazioni con quanto sopra esposto ed esprime l’intenzione di provvedere al più presto in modo tale
da poter ripresentare l’istanza.

AUSL, AIMAG e Comune di Mirandola, nel rispetto delle specifiche competenze di merito, concordano con quanto
sopra esposto.

Conclusioni della Conferenza

ARPAE procederà a trasmettere il preavviso di diniego ai sensi dell’art.10-bis della vigente L. 241/1990, secondo il
quale, entro il termine di dieci giorni dal ricevimento, gli istanti hanno il diritto di presentare le loro osservazioni,
eventualmente corredate da documenti.

Trascorsi i termini previsti, in mancanza di osservazioni ARPAE procederà con il diniego della modifica
dell’Autorizzazione Unica richiesta.

La ditta potrà confrontarsi con il Comune di Mirandola e AUSL per regolarizzare gli aspetti edilizi, dopodichè potrà
presentare nuovamente istanza di modifica dell’Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06.”

2



DATO ATTO CHE:

in data 25/10/2022 (prot. n. 175410) la scrivente agenzia ha trasmesso alla ditta comunicazione ai sensi dell'art.
10-bis della vigente L. 241/1990 e ss.mm.ii., relativa ai motivi di diniego dell'istanza, al fine di consentire la
presentazione di eventuali osservazioni entro 10 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione medesima;

trascorsi i termini previsti, la ditta non ha presentato osservazioni;

RITENUTO, pertanto:

che per le valutazioni espresse dalla Conferenza dei Servizi, non sussistano le condizioni per concedere la
modifica dell’autorizzazione, così come richiesto e più sopra precisato.

RICHIAMATI:

il Regolamento generale dell’Agenzia, approvato con delibera della Giunta regionale Emilia-Romagna n. 124/2010;

la D.D.G. 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

la D.G.R. n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n.
130/2021;

la Delibera n. 111 del 28/01/2021 “Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza” ed in
particolare l’Allegato D “Direttiva di indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal D.Lgs. 33/2013. Attuazione del Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023”;

la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – di approvazione dell'Assetto
organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

la Deliberazione del Direttore Generale n. 108/2022, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale di
Responsabile SAC di Modena alla Dott.ssa Valentina Beltrame;

la nomina a responsabile del procedimento, ai sensi della l.241/90, dell’Ing. Elena Manni.

DATO ATTO:

che la responsabile del procedimento Ing. Elena Manni, titolare di Incarico di Funzione Autorizzazioni Rifiuti
dell'ARPAE di Modena, attesta l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.
241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

che, come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare del
trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il responsabile del
trattamento è la Dr.ssa Marina Mengoli Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di cui all’art.13
del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile presso la
segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via Giardini n.472 e disponibile sul sito istituzionale, su
cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)";

per le ragioni in premessa, e con espresso e diretto riferimento alle valutazioni sopra formulate,

DETERMINA:

1. il diniego della richiesta di modifica dell’Autorizzazione Unica rilasciata da ARPAE ai sensi dell'art.208 del
D.lgs.152/06 con Atto Dirigenziale n. DET-AMB-2019-4374 del 23/09/2019 alla ditta Global Car S.n.c., di
Malagoli Marco & C., con sede legale e operativa in Via XXV Aprile n.39 in Comune di Mirandola, relativa
all’attività di trattamento di veicoli fuori uso;

2. di confermare la validità dell’Autorizzazione Unica rilasciata da ARPAE ai sensi dell'art.208 del D.lgs.152/06
con Atto Dirigenziale n. DET-AMB-2019-4374 del 23/09/2019;

3



3. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

4. di trasmettere copia del presente atto alla ditta proponente, ai componenti della Conferenza dei Servizi ed alla
Regione Emilia Romagna – Servizio Rifiuti e Bonifica Siti;

5. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, o in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente atto
all’interessato.

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni

di ARPAE Modena
Dott.ssa Valentina Beltrame

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


